豊 橋 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

平成２８年９月２９日  開 催

署  名  者

豊橋市教育委員会    山 西 正 泰 教育長

渡 辺 嘉 郎  委 員

高 橋 豊 彦 委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

平成２８年９月２９日（木）午後３時００分、豊橋市教育委員会定例会を教育委員会室

において開催し委員参集す。

出席委員

山 西 正 泰 教育長 、 高 橋 豊 彦 委 員 、 朝 倉 由美子 委 員 、

芳 賀 亜希子 委 員 、 渡 辺 嘉 郎 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局      加 藤 喜 康  教  育  部 長

駒 木 正 清  教   育   監

                 村 田 敬 三  教 育 政 策 課 長

守 田 雅 一    学 校 教 育 課 長

小 田 恵 司  保 健 給 食 課 長

村 田 直 広  生 涯 学 習 課 長

                  鈴 木 康 弘  ス ポ ー ツ 課 長 補 佐

天 野 年 雄  図 書 館 長

三 世 善 徳  美術博物館副館長

加 藤 晴 康  科学教育センター事務長

奥  平  将  保 育 課 長

加 藤 充 代  こ じ か 保 育 園 長

議 事 日 程

８月定例会、臨時会会議録の承認

１ 協議事項

（１）豊橋市幼保連携型認定こども園条例施行規則の制定に係る協議事項について

（非公開）

（２）豊橋市いじめ防止基本方針（案）について（非公開）

２ 報告事項

（１）豊橋市屋内プール・アイスアリーナ指定管理者の更新について（非公開）

（２）平成２８年９月市議会定例会における一般質問等（教育関係）について

（３）ウエスタンリーグ公式戦照明不点灯の顛末について

３ 定例会の日程等について

（教育長）

 それでは、ただ今から豊橋市教育委員会９月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第２３条によ

り、私から指名させていただきます。

今回は、渡辺委員と高橋委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名にご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

 ご異議がありませんので、そのように決定をいたしました。

それでは、議事日程に沿って進めてまいりたいと思います。

「８月定例会、臨時会会議録の承認」ですが、これについて何かご意見はございませ

んか。

（「特になし」の声あり。）

（教育長）

特にご意見、質問がありませんので、この内容により公開して参ります。

それでは、「日程第１ 協議事項」に移りたいと思います。

協議事項１「豊橋市幼保連携型認定こども園条例施行規則の制定に係る協議事項につ

いて」、協議事項２「豊橋市いじめ防止基本方針（案）について」、日程第２の報告事

項１「豊橋市屋内プール・アイスアリーナ指定管理者の更新について」でございますが、

豊橋市において今後、調整・検討を要する意思形成過程の案件でありますので、豊橋市

情報公開条例第６条第１項第６号の規程により非公開として行いたいと思いますが、ご

異議はございませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

異議もございませんのでこれら３つの事項については非公開で行います。

（教育長）

 それでは、協議事項１「豊橋市幼保連携型認定こども園条例施行規則の制定に係る協

議事項について」の説明を事務局からお願いします。

【非公開部分】

（教育長）

協議事項１につきましてはこども未来部で事務を進めていくことになりますのでよ

ろしくお願いします。

次に、協議事項２「豊橋市いじめ防止基本方針（案）について」の説明を事務局から

お願いします。

【非公開部分】

（教育長）

次に「日程第２ 報告事項」に移ります。

報告事項１「豊橋市屋内プール・アイスアリーナ指定管理者の更新について」の説明

を事務局からお願いします。

【非公開部分】

（教育長）

次に、報告事項２「平成２８年９月市議会定例会における一般質問等（教育関係）に

ついて」の説明を事務局からお願いします。

■教育政策課長 報告事項２について説明

（教育長）

９月市議会定例会の一般質問について教育関係においては７名の議員さんからご質

問をいただいたという報告でしたが、ただいまの報告について何か、ご意見、ご質問な

どはありませんか？

（渡辺委員）

 中学夜間学級については、作っていこうと考えているのですか。

（教育長）

 名古屋の方に中学夜間学級を持っている学校があるので、窓口等に相談に来た際に、

情報提供ができるような準備をしていきたいということです。

（教育政策課長）

 国は、県に１つは中学夜間学級があることが望ましいと言っています。

（渡辺委員）

中学夜間学級のニーズはあるのですか。

（教育政策課長）

 愛知県教育スポーツ振興財団が運営する中学夜間学級には、今年度は２２名が在籍し

ています。外国人の児童・生徒が多いようです。

（教育長）

他にご意見、ご質問はありませんか。なければ、次に、報告事項３「ウエスタンリー

グ公式戦照明不点灯の顛末について」の説明を事務局からお願いします。

■スポーツ課長補佐 報告事項３について説明

（教育長）

ただいまの報告について何か、ご意見、ご質問などはありませんか？

（渡辺委員）

 試合が中止になったことについて、補償等は発生するのですか。

（スポーツ課長補佐）

 現在、顧問弁護士に相談しております。弁護士の見解を待って、どのようにしていく

か検討していきたいと考えております。

（教育長）

他にご意見、ご質問はございませんか。なければ、続いて、日程第４「定例会の日程

等について」を事務局から説明してください。

■教育政策課長 日程について説明

（教育長）

他に何かありませんか。ないようでしたら、以上をもちまして本日の予定を終了いた

します。ありがとうございました。

午後４時４５分  閉会

豊橋市教育委員会教育長

委 員

委 員